31 agosto 1373

Viene approvato il compromesso raggiunto con gli uomini di Moncalieri in merito ai confini.

Die mercuri ultimo augusti M^oCCCLXXIII.

Suprascripti credendari signati per literam B confirmaverunt, aprobaverunt et ratificaverunt compromissum die externa factum per Iohannem Poncium masarium comunis Taurini et illos^a de Montecalerio pro facto finium Montiscalerii et civitatis Taurini.//

^a corretto nel testo da illorum.

Liber consiliorum, 1372-1373

1 febbraio 1372

CM

Il Maggior Consiglio discute della richiesta di pagamento avanzata dal conte e incarica i *rationatores* di esaminare la medesima richiesta pervenuta dai signori di Rivalba, accoglie il giuramento dei sindaci e li incarica di dirimere la questione sorta tra gli uomini di Grugliasco e quelli di Rivoli in merito ai confini.

4r.^d Die dominica primo menssis februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis mixis per illustrem dominum nostrum dominum Sabaudie comitem lectis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie.

Dilletis fidelibus nostris vicario, iudici, consilio, sapientibus et comunitati civitatis Taurini.

Salutatione premissa, pro certis arduis negociis que nobis ad exalacionem^b nostri nominis supervenerint de novo vobis ut carius possimus expresse rogando mandamus quatenus financiam per vos nobis debitam nobis sine dilacione qualibet tramitatis quantum statum nostrum dilligitis et honorem et nobis cupitis perpetue^c complacere, scituri quod nisi pecticionem nostram celeriter complaceatis nobis nocivum fuerit plus quem^d valeat per centisimam quantitatem predictae. Valete. Datum Ripollis die prima februarii.

Item^e super^f.//

4v. Item super requisicionem quam facit Anthonius de Rivalba qui requirit suo nomine vice et nomine eius consanguini^g eis fieri satisfacionem de hiis qui habere debent a comune Taurini.

Item differendo iuramentum quator sindicis comunis nuper electis per clavarios dicti loci de^b exercendo eorum officium bene, dilligenter ac legaliter eorum posse iusta formam capitulorum civitatis Taurini.

Item super providendo illis de Gruglasco qui molestantur in Ripollis pro taleis possessionum que sunt in finibus contentis.

In reformatione cuius consili facti partito per supradictum dominum iudicem prout moris est placuit dictis credendaris quod perⁱ racionatores comunis una cum predictis de Rivalba^l avideatur computum et racionum illorum de Rivalba super hiis que habere debent a dicto^m comune Taurini et facto dicto computo cum eis quod ipsi racionatores debeant componere et gratiam petere ab eisdem de Rivalba et quiquid super dictisⁿ compositione et gratia resetaverint post modum reducatur et ponatur in credencia^o, et tunc ipsa credencia super satisfacione et solucione predictorum de Rivalba possit et valeat disponere et^p ordinare prout ipsi credencie seu maiori parti^q ipsorum videbitor^r spedire.//

Super secunda preposta, silicet de iuramento defferando IIIIor sindicis nuper electis ut supra pro conservacione iuris comunis et singularium personarum et cetera, placuit ipsi credencie et stitit ordinatum quod per dominum iudicem detur et defferatur iuramentum predicti^r sindicis^r in presenti credencia, qui sindici iurare teneantur dictum eorum officium bene, diligenter ac fideliter exercere eorum posse per totum tempus quo ipsi steterint in dicto officio rex bona et iura dicti comunis et singularium personarum deffendere, salvare et gubernare ad comodum dicti comunis et singularium personarum et ad honorem dominorum comitis et principis iusta formam capitulorum civitatis Taurini, et si forte predicti sindici seu alter ipsorum aliquam penam pecuniariam seu personarum patierentur causa exercendi dictum eorum officium^u, quod dictum comune teneatur ipsos syndicos^v vel alter ipsorum relevare ac indempnes conservare expensis dicti comunis a predictis penis et molestiis.

Ibidem et incontinenti predicti sindici ad dilacionem dicti domini iudicis dictum eorum officium bene, diligenter ac legaliter facere iuraverunt solenpniter modo debito.

Super tercia preposta, videlicet de facto illorum de Gruglasco placuit ipsi credencie et stitit ordinatum quod per dictos quatuor syndicos comunis perquirentur, inquirentur et avideantur iura dicti comunis^z pertinencia ad questionem^{aa} nuper motam per comune Ripolarum hominibus de Gruglasco ocaxione finium^{bb} contemptum^{cc} et si expediens fuerit duo ex ipsis sindicis ire teneantur expensis comunis Taurini die iovis proxime venturo cum predictis de Gruglasco apud Ripollas causa deffendendi iura dictorum de Gruglasco et comunis Taurini contra predictos de Ripollis.//

^a la pagina 3v. è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c inserito in interlinea

^d così nel testo

^e segue diff cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue diffirendo cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo

^h a cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue sapientes cancellato nel testo con tratto di penna

^l una...Rivalba scritto nel margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^m segue comune cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ corretto nel testo da dictas

^o segue et quiquid cancellato nel testo con tratto di penna

^p segue hor cancellato nel testo con tratto di penna

^q corretto nel testo da parte

^r così nel testo

^s così nel testo

^t segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

^u causa...officium scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^v segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

^z segue seu cancellato nel testo con tratto di penna

^{aa} segue et ad fines contemptos ilorum de Gruglasco et de Ripollis cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1372-1373

^{bb} *corretto nel testo da finis*

^{cc} *così nel testo per contemptorum.*

1 febbraio 1372

Nomi dei chiavari, dei notai, degli estimatori e dei *rationatores*.

- 5v. Die primo mensis februari.
Supradicti domini vicarius et iudex eligerunt clavarios comunis infrascriptos
per spacium trium annorum.
Primo Iacobus Borgessius |
Obertinus de Gorzano |
Ludovicus de Caveglata |
Philiponus Clericus | nomina clavariorum.
Supradicti clavari eligerunt officiales infrascriptos per tres menses cum
consensu dominorum vicari et iudicis^a.
Primo Iacobinum ex dominis Ruviglasci |
Iacobinum^b Baynerium | notari pro domino
Albertinus Borgessius |
Luchinus Barachus | nomina notariorum.
Nomina estimatorum:
Nicolayus Becutus |
Maynardus Polaster |
Anthonius de Caveglata |
Guillelmus Pelizonus. | //
- 6r. Nomina racionatorum sunt hec:
Brunetus de Ruore |
Nicolinus Mascherius | pro anthiquis
Paganinus Borgessius
Anthonietus Becutus
Obertus de Gorzano
Nicolayus Aynardus
Riçardinus de Broxullo
Nicolinus Malcavalerius
Matheus de Paverolio
Urssinus de Caveglata.//

^a vicari et iudicis *corretto nel testo da vicarius et iudex*

^b *corretto nel testo da Iacobinus.*

2 febbraio 1372

CM

Il Maggior Consiglio discute del pagamento di mille fiorini dovuto ai signori di Rivalba.

Die secundo menssis february.

6v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super transacione et comopicione die sterna facta per racionatores comunis iusta potestatem eis concessam cum Anthonio Seroti et Anthonio domini^a Manfredi dominis Rivalbe ad florenos mille valoris^b solidorum XXXII viannensium pro quolibet floreno, solvendos per comune ipsis de Rivalba pro omnibus que dicti de Rivalba habere debent a comune Taurini, quorum florenorum solucionem percipere debent dicti de Rivalba super medietate gabellarum vini quod venditur ad minutum, bechariorum, pannorum taurinensium et caxey, facta prius solucione et integra satisfacione aliis civibus et creditoribus quibus nunc obligate sunt dicte cabelle^c, quid vobis placet ordinare consulatis.^d//

^a segue Riva cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c facta prius...cabelle scritto al fondo del testo e inserito con segno di richiamo

^d nella pagina 7r. In reformatione cuius consili facti partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras prout moris est placuit dictis credendaris, placuit et stetit ordinatum quod eligantur duo ambassatores sufficientes per clavarios comunis qui expensis comunis vadant ad dominum nostrum cui exponant necessitatas comunis et quod habere vellint comune excussatum ad pressens et cetera, quorum ambassiatorum nomina sunt hec:

Nicolinus Mascherus

et Rizardellus de Broxulo.

Super secunda preposta eciam stitit ordinatum super viam Bastiam quod Bertolomeus Borgessius et Urssinus de Cabaglata sint massari pro dicta via altanda et habeant plenum posse taxandi cuilibet vicino prout eis videbitur et quod ordinaverint et taxaverint obtineat firmitatem et curia teneatur exsecutioni madare cancellato con due tratti di penna trasversali; a margine eror.

10 febbraio 1372

CM

Il Maggior Consiglio dispone la riparazione della strada di Chieri ed elegge sei uomini incaricati di raggiungere un accordo con gli uomini di Moncalieri per la questione dei confini di Borgaretto e Stupinigi.

Die martis Xa menssis february.

9r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis voce prechonia sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super reparando viam montane eundo verssus Cherium.
Item super requisicione facta per illos de Montecalerio qui requirunt amicabilem terminarii questionem finium dyu inter comune Taurini ex una parte et comune Montiscalerii ex altera ventillatam.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras, et primo super prima preposta de facto vie exitit ordinatum quod per notarios curie scribantur omnes persone que teneantur et sint abiles ad laborandum ad dictam viam, et quod in quolibet quarterio eligatur per clavarios unus bonus massarius qui teneatur^b omni die transunte usque^c ad XX laboratores de^d suo quarterio et quod^e eisdem massariis fiat satisfatio de eorum labore per comune Taurini, et quod^f unus qui fuerit elletus et descriptus in ipso quaterno ad laborandum compelli possit per curiam et qui contra fecerit solvat pro pena solidos duos, que pena excuti possit de presenti et nichilominus teneatur ipse pignoratus ad dictam viam pro suo iornali labore.//

- 9v. Super IIa preposta^g de facto questionis illorum de Montecalerio occaxione finis et cetera placuit ipsi credencie et exitit ordinatum facto partito ut moris est quod per clavarios elligantur sex boni homines qui unaa cum dominis vicario et iudice vadant et ire teneantur ad^b conferandum cum predictis de Montecalerio de confinibus et terminis finis Taurini et Montiscalerii, videlicet de finibus Burgirati et Stupinili et quicquid cum eis viderint, audiverint et invenerint de facto questionis predicte post modo reducat per eos in credenciam et tunc ipsa credencia super predictis provideat prout sibi videbitur expediri.

Nomina superstancium vie sunt hec:

Anthonetus Becutus |

Thomas de Pertuxio. |

Superstantes sunt hec custodie ellecti per sapientes:

Mallanius Gastaldus |

Iacobinus Baynerius. | //

^a le pagine 7v., 8r. e 8v. sono lasciate in bianco

^b segue ip cancellato e espunto dal testo

^c inserito in interlinea

^d segue st cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue predicti cancellato nel testo

^f segue curia possit cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue facto par cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue videndum cancellato nel testo con tratto di penna.

10 febbraio 1372

I *raconatores* deliberano i compensi per coloro che prestarono la loro opera per il Comune e sospendono l'esazione del tasso a carico di una vedova.

Die martis X mensis februari.

10r.

Congregati raconatores comunis super palacio comunis in presencia domini iudicis et cum eius voluntate ordinaverunt solvi de avere comunis personis infrascriptis que laboraverunt in operibus comunis.

Et primo tresdecim sapientibus qui fecerunt taxum proxime elapssum solidos XXXII viannensium pro quolibet ipsorum.

Item Bertolino Alpino, Albertino Borgessio, Luquino Baracho et Iacobo Gastaldo qui fecerunt sovertam anno proxime preterito solidos XVI viannensium pro quolibet ipsorum.

Item placuit sapientibus predictis quod ab exactione taxi Plasencie uxoris quondam Cagne supersedeatur usque ad beneplacitum credencie et cetera.^{a//}

^a *inserito nel volume un foglio di cm 10,5x22,7 il cui testo è, sul recto* In Christi nomine amen. Infrascripta defficiunt ad refficiendum pontem Padi ultra opus quod facere debet Martinus Tintor.

Primo una colonna grossa plantenda in aqua cum duobus palis plantendis et cum duabus aguglis. Item duas mensulas grossas mortuas cum octo brachiis et IIIor bozonis.

Item XIII traves et assides necessarias de quibus habemus octo traves veteres.

Et predictos traves et assides cum omnibus aliis ponere debeat in dicto ponte.

Sul verso Precium lignaminis librarum LII solidorum XVII

Item pro opere libras XXIII.

Summa florenorum XLVII medium.

Pro quibus complendis debet habere florenos XL et erbam prati fosati lungi pro anno venturo.

12 febbraio 1372

I chiavari nominano gli incaricati per la riparazione della strada di Chieri ed eleggono sei *sapientes* perché si occupino della questione dei confini di Moncalieri.

Die iovis XIIa mensis februari.

10v.

Congregati suprascripti clavari in domo comunis pro contentis in refformacione supradescrpta, et pro primo super prima refformacione de facto montane et vie ordinaverunt et elligerunt infrascripti quatuor supstantes vie predicte:

Hurssinus de Cavaglata in porta Pusterla

Thomas de Pertuxio in porta Dorania

Antonietus Becutus in porta^a Nova

Luchinus Barachus in porta Marmoria.

Item super facto questionis finis illorum de Montecalerio pro contentis in refformacione supradescrpta elligerunt infrascripti^b sapientes:

Liber consiliorum, 1372-1373

Paganinus Borgessius
Brunetus de Ruvore
Obertus de Gorzano
Perinus de Gorzano
Nicolinus Mascher
Rizardinus de Broxulo. //

^a segue d cancellato nel testo

^b così nel testo.

24 febbraio 1372

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori presso il conte per chiedere l'esenzione dall'invio di uomini in armi, provvede al rifacimento di alcune strade e al pagamento di quanto dovuto ad Antonio di Cavaglià.

11r. Die martis XXIII^{or} februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis consilium exhiberi. Et primo super^a relatione facta a Subueto de Briodo habente literas credencie a domino nostro tenoris infrascripti.

Amedeus comes Sabaudie dilectis fidelibus nostris vicario Taurini, castellano Montiscalerii nec non consiliis, sapientibus et comunitatibus locorum predictorum vel eorum locatenentibus salutem; quedam iniunximus dilecto fideli scutiffero nostro Sibuetto de Briodo portatori presencium vobis referenda per eum nostri parte super habendis certis balestariis et clientibus et nobis ad certum locum et diem hordinatam mittendis vobis et vestrum cuilibet expresse mandantes quatenus eidem credatis fiducialiter in dicendis. Datum Ripollis die XXIII februari anno Domini M^oCCCLXXII^b.

Item super elligendo duos massarios ad artendum viam Bastite qui masari habeant potestatem taxandi unicuique partem sibi contingentem, videlicet personis qui habeant possessiones in dicto loco.//

11v. Item super requisicione quam facit Anthonietus de Cavaglata qui requirit sibi solucionem fieri de florenis L quos habere debet a dicto comune pro termino festi omnium sanctorum proxime preterito et de libris XIII que sibi restant ad solvendum de termino transato in dicto festo anno curante M^oCCCLXX iuxta compositionem et promixionem factas inter dictum Anthonium et dictum comune.

Item super realtendo viam que est inter primum pontem Durie et bealeram Paganini Borgessii, Bruneti de Ruore et aliorum sociorum.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum prout moris est placuit dictis credendaris et stetit ordinandum quod elligantur duo ambaxatores sufficientes per clavarios comunis vadant^c ad dominum nostrum cui exponant necessitates comunis et quod habere vellit comune excussatum ad presens et cetera.

Quorum ambassatorum nomina sunt hec:

Nicolinus Mascherus et
Riçardellus de Broxullo.

Super secunda preposta eciam stetit ordinatum super viam Bastiam quod Bertolomeus Borgessius et Ursinus de Cabaglata sint massari pro dicta via altanda et habeant plenum posse taxandi cuilibet vicino prout eis videbitur et quod ordinauerint et taxauerint obtineat firmitatem et curiam teneatur executioni mandare.//

Super tercia preposta de requisitione quam fecit Anthonius de Cabaleata placuit dictis credendaris facto partito consueto quod de tredecim libris 12r.
quas habere debet pro anno preterito sibi fiat satisfacio per colectorem pedaggi vini forensis in prima ratione per eum redenda, de aliis vero^d advideatur per rationatores comunis id quod fieri poterit et reducatur in credencia que tunc disponet suum velle.

Super ultima preposta facto partito eciam more solito stitit ordinatum quod Rizardellus de Broxulo et Thomas de Pertuxio advideant ipsa expensa ipsius vie et si pro modico altari poterit artetur ut eis videbitur expensis comunis ut ordinabunt et facere teneantur. Si vero magne expense opportherent intiment sapientes custodie cum quorum consilio et voluntate dictam viam altam prout eis videbitur et quiquid per ipsos sapientes custodie et massariois^e valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia teneatur executione mandare.//

^a segue literis cancellato nel testo con tratto di penna

^b seguono note di cancelleria

^c così nel testo per qui vadant

^d segue per cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f inserito nel volume un foglio di cm 10,5x13,5 il cui testo è, sul recto, De talea solidorum II pro libra soluerunt infrascripti:

primo Vietus Bozola

Petrus Frayta

heredes Michaelis Mondini Bozale.

De talea denariorum IIII pro libra:

Petrus Frayta

heredes Michaelis Mondini Bozale.

Sul verso Die veneris VII mensis aprillis.

Eodem die ordinatum fuit super talleis.

26 febbraio 1372

CM

Il Maggior Consiglio accorda al conte l'invio di venti mercenari e assume provvedimenti per il recupero dei crediti del Comune.

12v. Die iovis XXVI mensis februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sonno^a campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis conscilium exhiberi. Et primo super requisitione^b per dominum de clientibus quinquaginta sibi de gratia per comune Taurini sibi concedendis. Item super exigendo taleas et inpositiones comunis.

In refformatione cuius consilii facto partito more solito placuit et stetit ordinatum quod domino nostro et de gratia speciali pro quinque diebus tantum concedentur^c viginti clientes pedites expensis comunis quibus fiat satisfacio prout ordinabunt rationatores comunis quibus^d seu maioris partis ipsorum plena potestas fuit attributa.

Super secunda preposta placuit et stetit ordinatum ad hoc ut mali debitores melius cogantur ad solvendum que tenentur comuni stitit^e ordinatum quod Perinonus de Cherio et Perinus de Borgo mandataris curie Taurini et quilibet eorum insolidum habeant plenum posse vendendi de bonis ipsorum debitorum et cuiuslibet eorum cuicumque emere volenti adque compellendi vicinos ad emendum prout eis mandataris aut alteri ipsorum melius// videbitur opportunum, constituentes ipsi credendari et credencia cum autoritate supradictorum dominorum iudicis et vicevicari eosdem mandatarios et quemlibet eorum insolidum procuratores et syndicos speciales licet absentes tamquam presentes et cetera et quod possint dare et vendere quatuor^f denariatas pro tribus denaris et quod illi quorum sunt res que vendentur possint eas recuperare infra unum annum et quod ipsi syndicis seu alteri^g ipsorum possint nomine comunis et sub obligatione bonorum comunis obligare promitere de variando et deffendendo omnibus et singulis ementibus ut supra et perpetuo et cetera.

13r.

Eodem die cumvocatis raconatoribus comunis in domo dicti comunis in presencia domini Andree vicevicari Taurini abentibus bayliam ad maiori credencia suprastis^b concorditer providerunt et ordinaverunt eo quia cridatus erat exercitus pro ipsoⁱ exxercitu excussando quod firmetur unns conestabilis qui habeat cum ipso decem novem socios, ita quod sint viginti bonos et sufficientes clientes et bene munitos pro IIIIor^d diebus vel quinque si fuerit necesse qui vadant die sabati ad iacendum ad Villamfrancham et faciant quod fuerit iniunctum per dominum comitem vel eius capitaneum pro dicto tempore et quod massarius concedat eis salarium de quo conveniemur^m cum ipso et post modum illi de Taurino et Gruglasco qui tenentur ire in exercitum teneantur solvere singulis diebus quibus steterint in exercitu dicti clientes denarios tres pro quolibet.//

Liber consiliorum, 1372-1373

^a così nel testo

^b segue facta cancellato nel testo

^c corretto nel testo da concedente

^d segue se cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue ordinandum cancellato nel testo con tratto di penna

^f scritto in margine accanto a IIIIor cancellato nel testo

^g ipsi...alteri: così nel testo

^h cumvocatis...suprastis: così nel testo

ⁱ segue erer cancellato nel testo con tratto di penna

^l inserito in interlinea su quinque cancellato nel testo con tratto di penna

^m così nel testo.

28 febbraio 1372

CM

Il Maggior Consiglio dispone la convocazione dell'esercito generale e incarica i *sapientes custodie* di eleggerne gli ufficiali.

Die sabati XXVIII^o mensis februarii.

13v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campe^a super palacio comunis more solito congregagi^b, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super ordinendo exercitum generalem cum vitualibus opportunis spacio quatráginta dierum incipiendorum die iovis proxima ventura et^c dicta die iacendum in Vigono.

In refformacione cuius consilii facto parito^d per supradictum dominum iudicem more solito super preposta predicta placuit et extitit ordinatum quod exercitus prechonizetur iuxta mandatum domini, et quod iuxta bonas consitudines et convenciones domini sapientes custodie habeant plenum posse ordinendi confaronerios, alios officiales et garigium ac omnia necessaria prout eis videbitur et quicquid ordinaverint omnimodam firmitatem^e.//

^a così nel testo per campane

^b così nel testo

^c inserito in interlinea su ad cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo per partito

^e così nel testo.

3 marzo 1372

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli ufficiali dell'esercito e gli incaricati di fornire i carri necessari all'esercito medesimo.

- 14r. Die mercuri III mensis marci.
Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum supradictis dominis iudice et vicevicario pro supradictis ordinando pro facto exercitu^a elligerunt officiales suprascriptos.
Primo confaronerii qui habeant clientes duos pro quolibet:
Iacobus Carellus |
Bertolomeus de Pertuxio. |
Consciliarii:
Petrus Borgessius^b |
Petrus de Ruvore |
Antonius Mazochus |
Antonius de Cavaglata^c. |
Vardacampii:
Raynerius Becutus |
Ardizio Alpinus vel Petrus Borgessius |
Iorgus Becutus^d |
Bertulinus Malcavalerius. | //
- 14v. Notarius:
Iacobinus Baynerius.
Careandi.
Infrascripti sunt careandi qui habeant clientes duos pro quolibet et solidos quinque pro qualibet die de avere comunis.^e//
- 15r. Nova | Pavexius Fererius
| Baria Bauzan pro uno caro
| Petrus de Solayrolio
| Georgius Pamparata pro uno caro.
Marmorìa | Amedeus Sasse^f
| Bertolomeus Sasse pro uno caro
| Martinus Raviola
| Iohaninus Vaudayna pro uno caro.
Dorania | Andrea Ruata
| Iohannes Toffange pro uno caro
| Oddonellus de Sancto Mauro
| Bertolotus de Fiano pro uno caro.
Pusterla | Morellus Cravotus
| Stephanus Fretol pro uno caro.//

^a così nel testo

^b Petrus Borgessius scritto in margine accanto a Luchinus Borgexius cancellato nel testo con tratto di penna

^c Iacobinus Baynerius espunto dal testo

Liber consiliorum, 1372-1373

^d Iorgus Becutus scritto in margine accanto a Mallanius Gastaldus cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue Gargius Mealis Pusterla

Morellus Cravotus |
Stephanus Fritolus | pro uno caro.

Iohannes Toffage |
Andreas Ruata | Dorania.

Brunetus de Migla vel Michael |
Amedeus Sasse et Bertolomeus Sasse pro uno caro | Marmoria.

Guillelmus Pavexius |
Baria Bauzanus | Nova. cancellato nel testo con due tratti di penna trasversali

^f segue Bert cancellato nel testo.

11 marzo 1372

CM

Il Maggior Consiglio provvede al reperimento del denaro per il pagamento del tasso, nomina i nuovi *sapientes custodie*, provvede ai lavori necessari alla bealera della Pellerina e sceglie due pastori comunali.

Die iovis XI menssis marcii.

15v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sonno campane super palacio comunis more solito congregati^a, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super recuperiando pecuniam pro faciendo integram solutionem domino nostro de florenis mille sexcentum et quinquaginta bonis debitis per comune domino nostro predicto termino Nativitatis proxime preterite. Item super elligendo octo sapientes custodie qui habeant potestatem expendendi de avere comunis prout est consuetum.

Item super ordinando quod bealera per quam aqua labitur de fica Pelerine amplietur per modum quod aqua labatur habundanter verssus civitatem et alia loca.

Item super elligendo pastores comunis et taxando eorum salarium.//

In reformatione cuius conscili facto partito per supradictum dominum iudicem placuit et stetit ordinatum quod illi de Baynasco pro taxo noviter inposito causa dandi de gratia speciali domino nostro comiti quitantur pro ista vice pro florenis quadragintaquinque ad rationem solidorum trigintaduorum pro floreno solvendis massario comunis per modum quod curia pro domino nostro contentetur.

16r.

Et super eo quod defficiet ad complendum taxum domini habeantur ratonatores^b comunis qui habeant plenum posse ordinandi et faciendi per modum quod resta que defficit habeatur et quidquid per ipsos seu maiorem partem ipsorum valeat et teneat ac si per credenciam facta foret; et quod contra malle solventes^c curia habeat pro eius executione solidos IIIIor pro libra^d ad non solventibus cras per totam diem.

Super secunda preposta de facto mutandi sapientes custodie placuit et stetit

ordinatum quod infrascripti octo sapientes pro sapientibus custodie habeantur et habeant plenum posse expendendi de avere comunis usque ad decem libras et duret eorum officium usque ad festum sancti Iohannis proxime venturi.

Nomina sapientum custodie sunt hec:

primo Bertolomeus Borgessius

Martinus de Ruvore

Comes Becutus

Obertinus de Gorzano

Philiponus Clericus

Nicolinus Mascherus

Stephanus de Colleto

Ludovicus de Cavaglata.//

- 16v. Super tercia preposta de facto ampliandi bealeriam et cetera placuit et stetit ordinatum facto partito ut supra quod per clavarios comunis elligantur octo sufficientes homines, videlicet quatuor de illis qui habent maiorem partem in aqua et quatuor de aliis qui habeant posse advidendi id quod eis videbitur pro meliori et quod adviderint retulant in credencia que tunc disponat quod sibi placuerit.

Super IIIIta preposta de facto custodiencium bestias comunis placuit et stetit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur duo^e vacherii^f de quolibet quarterio et habeant pro qualibet bestia grossa quartarios tres seliginis^g ad precium solidos^b octo pro sestario et pro qualibet parva medietatem in elletione custodum, ita et tali modo quod illi de quolibet quarterio vadant per se et quod illi de porta Marmoria et illi de porta Dorania exiant et intrant ad portam Phibelonam et illi de aliis duobus quarteris exiant per portam Secuxinam.

Item pro quolibet quarterio unus porcherius et habeant pro quolibet porcho quartarium unum seliginis aut solidos duos.

Item pro qualibet capra eminam unam seliginis aut solidos quatuor.

Item in ellitione ut supra.

Et quod pastores ellecti per dictos clavarios cogi possint et debeant per curiam ad serviendum debite remedis opportunis.

Et sint quiti de qualibet custodia comunis diuturna et nocturna ac de omnibus exercitibus et cavalcatis eorum tempore durante.//

^a *corretto nel testo da congregato*

^b *così nel testo*

^c *segue ultra alias pennas cancellato nel testo con tratto di penna*

^d *pro libra inserito in margine*

^e *scritto in interlinea su unus cancellato nel testo con tratto di penna*

^f *corretto nel testo da vacherius*

^g *segue aut s cancellato nel testo con tratto di penna*

^b *così nel testo per solidorum.*

14 marzo 1372

Ss

Nomi degli addetti alla custodia notturna.

Die XIII mensis marcii.

17r.

Eodem die sapientes custodie elligerunt superstantes pro custodia nocturne^a
per unum menssem:

Nicolaus Becutus |
Lancerotus Porcellus. |

^a così nel testo.

16 marzo 1372

CM

Il Maggior Consiglio concede la cittadinanza a Stefano Darmello e assume provvedimenti per il pagamento del tasso residuo.

Die martis XVI mensis marcii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt supra prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Primo super recipiendo in habitorem^a Stephanum Darmellum de Montecalerio sub pactis et convencionibus^b et immunitatibus^c capitulorum et convencionum civitatis Taurini.

Item super providendo de habendo pecuniam pro solvendo domino nostro restam seu remanenciam eius quod comune sibi debet pro taxo et termino nativitatis Domini proxime preterite.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas^d albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et stitit ordinatum super prima preposita quod idem Stephanus Darmelli per clavarios et curiam recipiatur in habitorem iuxta formam capituli de hoc loquentis, fideiubendo tamen idonee de observando que in capitulo continetur.

Super secunda preposita eciam facto partito placuit et stitit ordinatum quod^e racionatores comunis habeant plenum posse perquirendi id quod defficit ad complendum taxum supradictum et quod id quod defficiet tabernarii Taurini cogi et compelli possint et debeant ad concedendum id quod defficiet habendo pro quolibet floreno turonum unum et sibi prout taxati fuerint per ipsos racionatores aloquantur super pedagio vini elapso termino quo tenere debent alii super ipso aloquati et ipsum godiant quousque eis fuerit integraliter satisfactum prout dicti racionatores duxerint ordi-

nandum et quod in predictis et circa ordinaverint obtineat omnimodam firmitatem.

Et ut cicius exequatur quod debent illi de Droxi et melius possit fieri satisfacio reste taxi domino nostro stitit ordinatum quod curia una cum sindicis comunis vadant ad locum Droxi et ubique si invenerint aliquod mobile illorum qui debent capiant, ducent et aportent Taurinum ipsa occasione et omnia ponant ad manum domini et comunis quousque integraliter satisfecerint fuerit^f.//

^a segue Martinum cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue alias sibi factis per dictum comune Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto da ihmunitatibus

^d segue fabas cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue cl cancellato nel testo

^f così nel testo; et cancellato nel testo con tratto di penna.

17 marzo 1372

Nomi dei pastori comunali.

- 18r. Die XVIIa mensis marcii.
Suprascripti clavari cum auctoritate et consensu dominorum vicevicari et iudici^a eligerunt pastores infrascriptos.
- | | | |
|-------------------------------|--|--|
| Primo Perrazinus | | |
| et Iacobus Bocaçinus | | vacherii Pusterlle. |
| Murinus vacherius | | |
| Philippus Vacherius | | vacherii Mermorie. |
| Iohannes Monesterius | | |
| Gruglireus | | vacherii porte Nove. |
| Iacobus Roba | | |
| Iohannes porcheius | | vacherii Doranie. |
| Anthonius Bocaçinus | | |
| Petrus Boça | | porcherii Pusterlle et Doranie. |
| Megloretus Certana | | |
| Iacobus de Marmeta | | porcherii Mermorie et Nova.// |
| 18v. Bertinus de Vado | | |
| et Martinus eius filius | | craverii Pusterlle et Doranie. |
| Thomas et | | |
| Anthonius filii dicti Bertini | | craverii Marmorie et Nova ^b .// |

^a così nel testo

^b così nel testo.

29 marzo 1372

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alla sorveglianza ai confini della città e ordina una *royda* per la pulizia della bealera della Pellerina; i *sapientes custodie* fissano il compenso per i sorveglianti e stabiliscono i prezzi delle carni.

Die lune XXIX mensis marcii.

19r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis sono canpane et voce preconia more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super custodibus finium civitatis ordinandis et ponendis.

Item super instanciam carniū ordinanda.

Item super^a bestis extrinseciis ordinado.

Item super concedendo roydam ad desboscandum bealeriam Pelerine.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas ut moris est placuit et stitit ordinatum super prima preposita quod ponantur custodes vardis Sancte Marie de Sturia, bichoche Pelerine et Ulmo de Gilis expensis comunis et sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi et inveniendi eorum solucionem prout eis vel maiori parte ipsorum melius videbitur et quicquid per ipsos sapientes seu maiorem partem ipsorum fuerit ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum et execucioni mandetur.

Super secunda preposita facto partito ut supra placuit quod sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi super instancia carniū quod eis placuerit et quicquid ordinaverint obtineat super predicta preposita firmitatem.//

Super quarta preposita de facto desbocandi bealeriam Pelerine et cetera placuit facto partito ut supra et obtentum stitit quod quelibet persona cras ire teneatur ac miterere sufficienter occaxione^b reparandi et desbocandi ipsam bealeriam nec non viam versus Duriam, quorum tria quarteria civitatis ire teneantur ad opus dicte bealerie^c Pelerine et^d aliud ad opus supradicte vie versus Duriam.

Sapientes custodie congregati in domo comunis cum domino iudice pro solvendo custodibus finis ordinaverunt ut infra.

Et primo quod quisque habens boves teneatur solvere denarios tres viannensium pro quolibet bove.

Item pro qualibet alia bestia bovina denarios II viannensium.

Item pro qualibet bestia^e lanuta denarium I viannensium.

Et hoc sub pena pro qualibet persona solidorum duos^f et ultra solvere ut supra teneatur.

Et elligerunt ad faciendum carnetos dictarum bestiarum:

Luchinum Barachum et

Iacobinum Baynerium

qui habeant pro quolibet solidos quinque

viannensium.

Liber consiliorum, 1372-1373

Item ordinaverunt dicti sapientes custodie super instancia carnum^g prout infra.

Et primo quelibet libra motoni denariis decem.

Item qualibet libra bovina denariis sex.

Quod ordinamentum duret hinc ad unum menssem et quilibet contrafaciens solvat pro banno solidos quinque viannensium et eciam pro qualibet vice.//

^a segue ordin cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue alt cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue b cancellato nel testo

^d segue v cancellato nel testo

^e segue r cancellato nel testo

^f così nel testo

^g segue quod cancellato nel testo con tratto di penna.

4 aprile 1372

CM

Il Maggior Consiglio ordina una *royda* per la riparazione della via interna alle mura, concede un terreno in enfiteusi a Giovanni Sordo ed esenta alcuni cittadini dal servizio di guardia.

- 20r. Die dominica quarto^a menssis^b aprilis.
Impleno^c et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia^d sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt super prepositis infrascriptis eis consilium exiberi.
Et primo super reparando viam circumcirca^e moros per intus^f civitatem Taurini sic quod tempore pluvie iri possit a custodia tempore noctis et vada Paudi claudendo^g.
Item super concedendo Iohanni Surdo in ephitosim^b sub certa annua pensione pecunie quantitatis quadamⁱ peciam terre, lame et goreti iuxta pontem Paudi scitam prope rivum Sancti Martini, cui choerent via, flumen^l Paudi et Ruffinus de Targa.^m

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit et exitit ordinatum super reparacione viarum circumcirca per intus civitatem Taurini placuit et exitit ordinatum quod quelibet persona habens boves teneatur infra octo dies portare unam caratam lapidum, videlicet illi de porta Nova et Marmorìa verssus eorum partem et illi de porta Dorania et Pusterla deverssus eorum partem et qui non fecerit incurat penam denariorum XII et nichilominus ad ipsam caratam lapidum portare teneatur, que pena perveniat execucionem facienti, et infrascripti sint massarii et curam habeant:

Nicholinus Mascherius | ex parte Doranie et Pusterle
Petrus Melia | ex parte Marmorie et Nove.//
Super secunda preposta facto partito ut supra placuit et exitit ordinatum 20v.
quod Dominicus de Gorzano massarius comunis habeat plenam et liberam
potestatem affitandi nomine comunis Iohanni Surdo usque ad XXIX annos,
dando et solvendo eidem comuni Taurini anno quolibet florenum unum ad
rationem solidorum XXXIIorum viannensium, et id quod per ipsum
massarium in predictis et circa factum fuerit obtineat omnimodam firmitatem.
Item facto partito solepni placuit quod heredes Rayneri Robe sint inhmunes
de custodia noturna per annum unum.
Item eodem modo facto partito solepni placuit et exitit ordinatum quod
heredes Henrioni de Fraysa et Bertolomei de Fraysa de Sancto Mauro non
tenantur nec abstricti sunt nisi solumodum ad unam custodiam.ⁿ//

^a corretto nel testo da quinto

^b segue marci cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^e circum inserito in interlinea

^f intus inserito in interlinea

^g moros...claudendo: così nel testo

^h così nel testo

ⁱ così nel testo

^l segue pontis cancellato nel testo con tratto di penna

^m segue nel testo Item

ⁿ il testo, corrotto e problematico in vari punti, è stato riprodotto fedelmente.

4 aprile 1372

Ss

I sapientes custodie impongono un prestito forzoso ad alcuni cittadini per il pagamento delle guardie poste ai confini.

Die dominica quarto menssis aprillis. 21r.
Congregati sapientes custodie in^a presencia dominorum iudicis^b et vicevicarii
ordinaverunt pro solucione fienda custodibus finium^c civitatis Taurini quod
persone infrascripte concedere debeant pecuniarum quantitatem
infrascriptarum, quas recuperare debeant super gabellis comunis.
Paganinus Borgessius florenum unum.
Boniffacius Becutus florenum unum.
Antonius Calcagnus florenum unum.
Petrus Melia florenum unum.
Rava Becharius florenos duos^d.
Iacobus Carellus florenum unum.
Andreas Tarinus florenum unum.
Michael Ruata florenum unum.

Liber consiliorum, 1372-1373

Antonius Bardus florenum unum.
Chechinus Becarius florenum unum.
Petrus de Ripayrolio florenum unum.//

^a segue d cancellato nel testo

^b corretto nel testo da iudice

^c corretto nel testo da finibus

^d scritto in margine accanto a unum cancellato nel testo con tratto di penna.

9 aprile 1372

Ss

I *sapientes custodie* scelgono le guardie per la custodia diurna alla porta di Susa.

21v. Die veneris VIII^{or} mensis aprilis.

Cungregati suprascripti sapientes custodie super palacio comunis in presencia supradictorum dominorum vicevicarii et iudicis ordinaverunt quod Luquinus Borgessius et Mizelinus de Becutus faciant custodiam diurnam ad portam Secuxinam et habeant pro eorum salario quilibet ipsorum omni die solidum unum et denarios III^{or} viannensium et incipiant die dominica XI^a mensis presentis.

Nomina custodiam portarum porte Secuxine:

Luquinus Borgessius
Mizelinus Becutus.//

10 aprile 1372

CM

Il Maggior Consiglio discute del pagamento dei mercenari al servizio del conte nel Monferrato, assume provvedimenti per incassare quanto dovuto per i diritti d'acqua e poter così effettuare le riparazioni necessarie alla bealera della Pellerina ed esenta Domenico di Cavoretto dal montare di guardia.

22v.^a Die sabati X mensis aprillis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis sonno campane et voce preconia more solito congregato, supradicti domini vicari et iudex petut^b eis supra et infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super literis per Aresminum Provanam missis pro facto stipendiariorum in terra marchionatus Montisferati et transire debent ad marchionatum Saluciarum.

Item super eo quod Dominicus de Cabureto expialerius hospitalis Sancte Marie porte Phibellone qui se et eius bona donavit dicto hospitali requirit quod casetur de custodia.

Liber consiliorum, 1372-1373

Item super reparatione bealerie et fiche Pelerine et super factis excuciendis ipsius bealerie per arestationem personarum et alius modis^e forcioribus quibus ponere poterit.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est ad tabulas albas et nigras placuit et stitit ordinatum super prima preposita quod si et ubi clavarius pro domino nostro Taurini soluerit et solvere voluerit pro medietate^d. 23r.

Super secunda preposita placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod Dominicus de Cabureto dum fuerit hospitalerius hospitalis Sancte Marie infra civitatem Taurini et officium ipsius hospitalis fecerit sit immunis a custodia predicta.

Super tercia preposita eodem modo facto partito placuit quod debentes fictum aque, si^e sunt pignorati, quod pignora vendatur et ultra hoc compellantur omnibus remediis opportunis ita quod solvant quod debent omnes debentes aliquod fictum pro aqua predicta.//

^a la pagina 22r. è lasciata in bianco

^b vicari...petut: così nel testo

^c alius modis: così nel testo; segue pocioribus cancellato nel testo con tratto di penna

^d il testo si interrompe e un quarto di pagina è lasciato in bianco

^e segue non cancellato e espunto dal testo.

15 aprile 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di dodici *sapientes* incaricati di assoldare cento mercenari da inviare all'esercito, come richiesto dal conte.

Die iovis XV mensis aprilis.

23v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Primo super literis per nobilem millitem dominum Rizardum Musardi missis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Nobili viro domino vicario Taurini
vel eius locumtenenti, amicis carissimis.

Amice carissime, de mandato illustris principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie vobis scribo quatenus de presenti detis ordinem quod parentur centum clientes in Taurino bene muniti qui hodie infalibiliter sint parati ad eundum hodie cum dicto domino nostro quandocumque duxerit ordinandum pro arduis negociis adinplendis. Datum Montiscalerii die XV aprilis.

Liber consiliorum, 1372-1373

Rizardus |
Munsardus | millex.//

- 24r. In refformacione cuius conscili facti partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras more solito placuit et exitit ordinatum ob honorem, hutilitatem et maiorem tutiorem^a domini nostri domini comitis civitatis Taurini et tocius patrie conservavacionem^b, quod per clavarios comunis unaa cum curia eligantur duodecim sapientes qui habeant plenum posse eligendi centum clientes sufficientes et actos ad arma qui sint parati ad eundum ad mandatum domini nostri^c quo voluerit ire, stare et redire per quatuor dies tantum et ista vice expensis personarum ire debencium in exercitu et ad stipendia ordinenda per sapientes predictos, qui sapientes habeant plenam potestatem ordinandi quod pecunia habeatur pro solvendo dictis stipendiariis de presenti et ipsa pecunia restituatur mutuantibus per homines debentes ire in exercitu iusta taxationem dictorum sapientum.

Nomina sapientum sunt hec:

Paganinus Borgessius	Nicolinus Mascherius	
Brunetus de Ruore	Philiponus Clericus	
Boniffacius Becutus	Rizardellus de Broxulo	
Perrinus de Gorzano	Mizellinus de Montecatuto	
Nicolaus Aynardus	Nicolinus Malcavalerius	
Bertulinus Alpinus	Matheus de Pavayrolio.	//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c domini nostri *corretto nel testo da* domino nostro.

16 aprile 1372

Ss

I *sapientes* impongono un prestito forzoso per stipendiare i mercenari.

- 24v. Die XVI menssis aprillis.
Predicti sapientes ordinaverunt quod infrascripti^a persone mutuare^b debeant de presenti quantitates infrascriptas que ascendent quantitatem florenorum quadraginta et eis restituantur usque ad octo dies et ad hoc officialios curie promisserunt observare per taleam per ipsos sapientes ordinanda super illis personis de Taurino et Gruglasco qui tenentur ire in exercitum.
Qui sapientes unaa cum domino iudice se convenerunt cum domino nostro domino comite quod comune Taurini quitavit de exercitu presenti quod non teneantur ire vel miteri in presenti exercitu et sibi tradiderunt dictos florenos XL.
Item ordinaverunt predicti sapientes quod quelibet persona de Taurino et Gruglasco descripti in caterno debencium ire in exercitum solvere teneatur

infra terciam diem solidos tres in manibus massari comunis Taurini et erit quitatus de dicto exercitu.//

^a segue sapientes cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto in interlinea da mutare.

23 aprile 1372

CM

Il Maggior Consiglio ordina l'esercito generale, come richiesto dal conte, invia al medesimo ambasciatori per ottenere una riduzione del numero di uomini e di carri, incarica i *racionatores* di reperire il denaro necessario per pagare il tasso residuo e delibera di discutere col vicario la questione della somma promessa al Comune dal conte.

Die veneris XXIII mensis aprilis.

25r.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super^a palatio comunis voce prechonia sono campane more solito congregati, supradicti domini iudex^b et vicarius^c petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis exercitus missis a domino nostro comite Sabaudie lectis in presenti consilio.

Comes Sabaudie dilectis fidelibus nostris vicario, sapientibus,
consilio et comunitati civitatis nostre Taurini.

Vobis expresse mandamus quatenus vos cum universo populo vestro cum equis et armis die prima mensis madii proximi in Cargnano personaliter intersitis nobis per XX dies servire parati, aducendo vobiscum medietatem omnium bovum et curruum vestri officii, qui sint vitalibus onerati, ita quod cum dictis vitalibus aportentur super quolibet dictorum curruum una teloria et^d alios artificios necessarios^e ad vastendum, caventes quod nullus excusetur nec aliquod privilegium vel contradicionem aliam alegetis prout nobis cupitis perpetuo complacere scituri quod nos contra comune inquiri faciemus si in personis, bobus vel aliis predictis deffectus aliquod haberetur. Valete. Datum Taurini die XX aprilis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et stitit ordinatum quod exercitus preconizetur iuxta formam mandamenti domini nostri comitis et iuxta pacta et convenciones comunis habita cum eodem domino nostro et quod per clavarios elligantur duo anbaxiatores qui expensis comunis vadant ad dominum nostrum requirere quod contentetur de medietate hominum aut duabus partibus et de XXV par^f bovum cum curis et cetera qui elligantur per sapientes custodie et clavarios comunis et quod advideant quinquaginta habentes boves qui non fuerunt aut misserunt eorum seu alicuius ipsorum boves in exercitis

25v.

Liber consiliorum, 1372-1373

factis post adventum domini nostri et dicti L faciant quod habeant XXV curus garnitos iuxta mandatum domini et habeant salarium alias consuetum servientibus.

Item super eo quod debetur de resta taxi habeantur racionatores qui inveniant modum quod Iohannes Perazii totaliter contentetur.

Item de florenis per dominum graciosse comuni Taurini promissis eciam locatur cum domino vicario aut alibi si possent aliqualiter haberi.//

^a segue pl cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da iudic

^c segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto da cum cancellato nel testo

^e alios...necessarios: così nel testo

^f così nel testo.

28 aprile 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera di concedere agli uomini di Moncalieri di far pascolare i loro animali sul territorio di Torino, a causa della guerra in corso, vieta l'esportazione del grano, incarica i *sapientes custodie* di reperirne perché sia venduto in città e dispone il pagamento del dovuto ad Antonio di Cavaglia.

26r. Die^a mercurii XXVIII^o mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicario et iudex eis petunt consilium exhiberi supra infrascriptis prepositis.

Et primo super requisicione quam faciunt Peroninus Rochol et Franciscus Duchus^b, comune et homines Montiscalerii qui requirunt eis de gratia speciali concedi quod propter pericula guerrarum possint eorum bestias pasturare in canpanea et paschis Taurini inpune.

Item super inveniundo modum et viam quod reperiatu granum ad vendendum abundanter.

Item super requisicionem quam facit Anthonius de Cavaglata qui requirit sibi satisfacionem fieri de hiis que habere debet a comune Taurini pro termino festi sancti Martini proxime preteriti.

In reformatione huius consilii facto partito solempni per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras super prima preposita et requisicione ut supra facta per supradictos Peroninum Rocholum et Franceschonum Duchum placuit et stitit ordinatum quod si et ubi certi sindici habentes plenam potestatem recognosandi ab eorum comune comuni civitatis Taurini sicut recognoscunt quod de gratia speciali comune Taurini dat

licenciam comuni Montiscalerii pasturandi eorum// bestias in finibus civitatis Taurini, videlicet infra limites infrascriptas^c tam circa Sangonum quam ultra usque ad festum nativitatis beati Iohannis Baptiste et tantum plus quantum placeret credencie civitatis Taurini, incipiendo ad Vicum Maninum sicut protenditur foxatum Droxi usque ad fines Vicinovi et Candioli, cui choerent dicte fines Vicinovi et Candioli et^d nemus de Villatis veniendo de dicto nemore de Villatis per viam que est inter Burgum Ratum et Stipinilium usque ad Sanctam Mariam de Paragnano et sicut protendunt fines Droxi et Burgirati et ab illa ecclesia recta linea usque ad ayralem vocatum de Grassis et quod aliter gratia predicta pro nulla habeatur.

26v.

Super secunda preposita de facto grani placuit et stitit ordinatum facto partito ut supra quod omne granum ex nunc sit saratum et quod nulla persona audeas^e vel presumat portare aut portari facere aliquod granum extra fines Taurini nissi essent illi qui habent vel stant in casalibus sive ayralibus finis ipsius civitatis, que persone cum licencia curie et pro eorum usu dum taxat, videlicet pro casalibus predictis, habeant liberam facultatem portandi cum licencia ut supra et quod quelibet persona aliter que portaverit aut portari fecerit aliquod granum ut supra extra transeuntes pontes Durie aut Padi vel ecclesiam Sancti Bernardi et Sancti Salvatoris amitat granum et bestias deferentes nec non incurat penam librarum X pro quolibet et qualibet vice et quod quelibet persona que acuxaverit habeat terciam partem^f grani et bestiarum, cui persone accuxanti bone fame cum suo iuramento credatur et cetera. Et quod sapientes// custodie unaa cum IIIIor clavariis et curia

27r.

aut maiori parte ipsorum habeant plenum posse ordinandi quod granum reperiatur ad vendendum in foro Taurini diebus consuetis prout eis vel maiori parti ipsorum placuerit ordinandum et quicquid per ipsos aut maiorem partem ipsorum ordinatum fuerit curia teneatur exequi et valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. Super facto tercie preposite placuit et stitit ordinatum quod supradicti clavari comunis et sapientes custodie^g advideant modum et viam magis opportunam pro satisfacione fienda dicto Anthonio de Cavaglata et quicquid invenerint redducatur in credencia que tunc disponat eius volutatem^h./.